REQUERIMENTO Nº 057/2017
A MESA DIRETORA
CUMPRIMENTO DE LEI
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202
O vereador que este subscreve requer, ouvido o plenário na forma regimental, seja oficiado ao chefe do executivo municipal para que informe a esta casa os motivos determinantes do não cumprimento da lei nº 3.342, de 07 de fevereiro de 2017, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação de listas de medicamentos e vacinas disponíveis na rede pública municipal de saúde e dá outras providências”.
JUSTIFICATIVA:
O requerimento ora apresentado justifica-se tendo em vista que em visitas a algumas Unidades de Saúde do Município, pudemos constatar que várias pessoas, em sua maior idosos se dirigem  às unidades na busca de medicamentos de uso regular e lá chegando enfrentam filas e quando chega o momento do atendimento são informados que o medicamento está em falta. Esse desconforto poderia ser evitado se a lista prevista na na lei supra mencionada fosse afixada na forma determinada.
Sala das Sessões, 03 de abril de 2017
Adriano Alvarenga

Vereador

RECEBIDO EM:  03/04/2017                                            PRESIDENTE
DESPACHO:

DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2017                 DT. LIMITE RESP.: ____/____/2017